
                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            07.12.2020   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9232/246042  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΕΑΣ Δράμας 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ Κου Μ. Βορίδη 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

Κου Γ. Στρατάκου 

3. CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ ΑΕ 
 

 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

   

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) LUMIPOSA 625 FS (δ.ο. cyantraniliprole) για την αντιμετώπιση του Agrotis 

ypsilon με την επένδυση σπόρων αραβόσιτου »    
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική ουσία 

cyantraniliprole.  

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, 

όπως ισχύει.  

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

5. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

6. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

8. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας.  

9. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».   

10. Τις με αριθ. πρωτ. 9232/246042/8.9.20, 9809/262508/23.9.20 και 12318/322136/18.11.20 αιτήσεις της 

εταιρίας CORTEVA για λογαριασμό της ΕΑΣ Δράμας και την καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή 

Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.     

11. Το από 16-11-2020 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

12. Τις σχετικές εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

13. Το από 04-12-2020 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



14. Όπως προκύπτει από την αξιολόγηση της αίτησης:  

α) Η δραστική ουσία cyantraniliprole εγκρίθηκε στην ΕΕ με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1414. Η 

έγκριση ισχύει μέχρι τις 14-9-2026,  

β) Το σκεύασμα LUMIPOSA 625 FS δεν εγκεκριμένο στη χώρα μας. Έχει υποβληθεί αίτηση για χορήγηση 

οριστικής έγκρισης στις 16-07-2020. Κατά συνέπεια πληρείται η σχετική προϋπόθεση του άρθρου 8 παρ. 

3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει,  

γ) Όλες οι ΔΑΟΚ εισηγούνται θετικά για την κατά παρέκκλιση έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος,  

δ) Δεν υπάρχει εγκεκριμένο εντομοκτόνο σκεύασμα επενδυτικό σπόρου για την αντιμετώπιση της αγρότιδας 

(Agrotis ypsilon) στον αραβόσιτο. Τα εγκεκριμένα σκευάσματα για την αντιμετώπισή της με άλλους 

τρόπους εφαρμογής (εφαρμογή στο έδαφος κατά τη σπορά ή με ψεκασμό στην εμφάνιση της προσβολής), 

περιέχουν όλα δραστικές ουσίες που ανήκουν στην ίδια ομάδα (πυρεθρίνες), οπότε η πιθανότητα 

ανάπτυξης ανθεκτικότητας είναι υπαρκτή. Η δραστική ουσία cyantraniliprole περιλαμβάνεται στο Group 

28 κατά ΙRAC και δρα μέσω της ενεργοποίησης των υποδοχέων ρυανοδίνης των εντόμων. Το γεγονός ότι 

ανήκει σε διαφορετική ομάδα από τις πυρεθρίνες, αναμένεται να συμβάλλει στη διαχείριση 

ανθεκτικότητας. και επομένως πληρείται η προϋπόθεση του άρθρου 3 παρ. Α.3 της αριθ. 5171/70387/15-

5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, 

ε) Το MRL της δραστικής ουσίας cyantraniliprole στα δημητριακά, συμπεριλαμβανομένου και του 

καλαμποκιού, έχει καθοριστεί σε 0,01* mg/kg. Σύμφωνα με την έκθεση αξιολόγησης (drr) που 

αξιολογείται για τη χορήγηση οριστικής έγκρισης στο σκεύασμα, μετά την καλλιέργεια σπόρων 

υπενδεδυμένων με cyantraniliprole 625 g/L FS (LUMIPOSA), δεν αναμένεται υπέρβαση του εν λόγω 

MRL. Κατά συνέπεια, δεν αναμένεται επίδραση στην ασφάλεια του καταναλωτή, 

στ) Ο συντελεστής στάθμισης του σκευάσματος LUMIPOSA 625 FS (δραστική ουσία: cyantraniliprole) για 

τον υπολογισμό του Εναρμονισμένου δείκτη 2 είναι 8 καθώς η εν λόγω δραστική ουσία κατατάσσεται 

στην ομάδα 2 στο Παράρτημα της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/782, 

ζ) Σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 “Τα κράτη μέλη δεν απαγορεύουν τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση σπόρων που έχουν υποστεί επέμβαση με φυτοπροστατευτικά προϊόντα 

αδειοδοτηθέντα για αυτή τη χρήση σε τουλάχιστον ένα κράτος μέλος”. Σύμφωνα με το υποβληθέν έντυπο 1, 

στη χώρα μας επί του παρόντος δεν αναμένεται να εισαχθεί σκεύασμα LUMIPOSA 625 FS συσκευασμένο 

ή όχι, παρά μόνο επενδυμένος σπόρος. Κατά συνέπεια, με δεδομένη τη δήλωση του αιτούντα ότι δεν θα 

εισαχθεί σκεύασμα LUMIPOSA 625 FS για να γίνει επένδυση σπόρου στη χώρα μας και εν συνεχεία 

σπορά αυτού, αλλά θα εισαχθεί απ’ ευθείας επενδεδυμένος σπόρος, απαραίτητη προϋπόθεση – σύμφωνα 

με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1107/2009 - είναι να έχει αδειοδοτηθεί η εν λόγω χρήση σε ένα τουλάχιστον 

κράτος μέλος, ώστε να έχει έννοια η χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας στη χώρα μας, η οποία και θα 

καθορίζει την ορθή γεωργική πρακτική σποράς του επενδεδυμένου σπόρου. Η εταιρεία CORTEVA 

προσκόμισε κατά παρέκκλιση άδειες που έλαβε το σκεύασμα στην Ιταλία και στη Σλοβενία. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       

Α. 

;; 

Χορηγούμε στην ΕΑΣ Δράμας κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) LUMIPOSA 625 FS (δ.ο. cyantraniliprole) για την 

αντιμετώπιση του Agrotis ypsilon με την επένδυση σπόρων αραβόσιτου, για χρήση εντός των 

ακόλουθων Περιφερειακών Ενοτήτων:  

Έβρου, Ξάνθης, Ροδόπης, Δράμας, Καβάλας, Σερρών, Φλώρινας, Κοζάνης, Φθιώτιδας, Βοιωτίας, 

Εύβοιας, Λάρισας, Μαγνησίας, Τρικάλων, Καρδίτσας, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Ημαθίας, Πιερίας, 

Ηλείας, Ιωαννίνων και Αιτωλοακαρνανίας, 

και με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος: 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

               14763 

15-01-2021 

14-05-2021 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν: 

1.2.α Εμπορικό όνομα: LUMIPOSA 625 FS  

1.2.β Μορφή:  FS (αιώρημα για επένδυση σπόρων)  

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



1.3 Δραστική ουσία:  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών ουσίας/ών κατά ISO: Cyanthraniliprole 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 

καθαρή δραστική ουσία: 

94 % (β/β) min 

Χημική ομάδα: ανθρανιλικά διαμίδια 

Παρασκευαστής: DuPont International Operations Sàrl 

2, chemin du Pavillon, P.O. Box 50 

CH-1218 Le Grand-Saconnex, Geneva, Switzerland 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: 1. WEYLCHEM U.S. 

WeylChem US, 2114 Larry Jeffers Road, Elgin, 

South Carolina, 2904, United States. 

2. DUPONT ASTURIAS S.L.  

Valle de Tamón-Nubledo, 33469 Tamón Carreño, 

Asturias, Spain 

3. E.I. DUPONT DE NEMOURS AND COMPANY, 

MOBILE 

Mobile Manufacturing center, 12650 Highway 43,  

P.O.Box 525 Axis, Alabama 36505-0525, United 

States 

4. DUPONT AGRICULTURAL CHEMICALS LTD 

Jinshan plant 

No 88 Shungong Rd Shanghai Chemical Industrial 

Park, Shanghai, 201507, China 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με την αίτηση οριστικής έγκρισης. 

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

α) Κάτοχος της άδειας: ΕΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 

Θεμιστοκλέους 61, 66100-Δράμα  

 

 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 

Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 

Τηλ.: +30 2106889700 

E-mail : fotini.tsali@corteva.com 

 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά:  
CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 

Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 

Τηλ.: +30 2106889700 

E-mail : fotini.tsali@corteva.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: DuPont International Operations Sàrl 

2, Chemin du Pavillon 

P.O. Box 50 

CH-1218 Le Grand-Saconnex, Geneva, Switzerland 

 

 

mailto:fotini.tsali@corteva.com
mailto:fotini.tsali@corteva.com
ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: 1. VALDOSTA 

Valdosta Manufacturing Centre, 2509 Rocky Ford Road, 

Valdosta, GA 31601, USA 

2. DU PONT DE NEMOURS FRANCE SAS  

82 Rue de Wittelsheim-B.P. 90149 

F-68701 Cernay Cedex  

France 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: 1. VALDOSTA 

Valdosta Manufacturing Centre, 2509 Rocky Ford Road, 

Valdosta, GA 31601, USA 

2. DU PONT DE NEMOURS FRANCE SAS  

82 Rue de Wittelsheim-B.P. 90149 

F-68701 Cernay Cedex, France 

3. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ 

4. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ 

80 ΧΛΜ Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας, 32200 Ύπατο Θηβών,  

5. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Τ.Θ. 1089, Τ.Κ.: 570 22, Θεσσαλονίκη 

 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Cyantraniliprole: 50% β/β  

Βοηθητικές ουσίες: 46,81 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε στην παρούσα αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



 
2. Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 0,05-20 L HDPE  

2 Βαρέλι 200 L  

3 IBC  640 L  

4 IBC 1000 L  

 

3.  Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Επένδυση σπόρων αραβοσίτου πριν τη σπορά.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: -- 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων : -- 

Οδηγίες για την ασφαλή αποκομιδή του προϊόντος και της συσκευασίας 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα και στη συνέχεια τα υλικά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για 

διαχείριση σαν επικίνδυνα απόβλητα. Το προϊόν εξουδετερώνεται με κάψιμο σε υψικαμίνους.  

Συνδυαστικότητα: --- 

 

4.  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Επενδυτικό σπόρων αραβόσιτου με εντομοκτόνο δράση εναντίον του εντόμου Agrotis 

Ypsilon. Περιέχει την δραστική ουσία cyantraniliprole, η οποία ανήκει στην χημική 

οικογένεια των ανθρανιλικών διαμιδίων και δρα μέσω της ενεργοποίησης των υποδοχέων 

ρυανοδίνης των εντόμων. 

 

 

5.  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός εφαρμογών 

ανά καλλιεργητική περίοδο/ 

μεσοδιάστημα εφαρμογών 
Κ.εκ/ 

στρέμμα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Αραβόσιτος 

(ΖΕΑΜΧ) 

 

Αγρότιδα  

(Agrotis 

ypsilon) 

10.8 --- Επένδυση 

σπόρων. 

BBCH 00 

1 

Παρατήρηση: H δόση σκευάσματος έχει υπολογιστεί με βάση τον μέγιστο ρυθμό σποράς 9000 

σπόρων/στρέμμα. Η δόση εφαρμογής είναι 750 µg δ.ο./σπόρο. 

 

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



 
6.  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

 Εφαρμογή χημικών, βιολογικών μεθόδων και άλλων καλλιεργητικών 

πρακτικών ώστε να διατηρηθεί ο πληθυσμός των εντόμων-στόχων σε χαμηλά 

επίπεδα. 

 Οι επενδεδυμένοι σπόροι, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για τρόφιμα ή 

ζωοτροφή. 

 Οι συσκευασίες των επενδεδυμένων σπόρων (σακιά), δεν πρέπει να 

επαναχρησιμοποιούνται. 

 Η κάλυψη της επιφάνειας των σπόρων πρέπει να εκτελείται μόνον σε 

επαγγελματικές εγκαταστάσεις επικάλυψης των σπόρων. Οι εγκαταστάσεις 

αυτές πρέπει να εφαρμόζουν τις βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές ώστε να 

αποκλείεται η απελευθέρωση σύννεφων σκόνης κατά την αποθήκευση, τη 

μεταφορά και την εφαρμογή.  

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Cyantraniliprole: IRAC Group 28 

 Αποφύγετε την έκθεση διαδοχικών γενεών του εντόμου στόχου σε προϊόντα 

με τον ίδιο τρόπο δράσης. 

 Συμπεριλαμβανομένου του LUMIPOSA, έως δύο (2) διαδοχικές εφαρμογές 

προϊόντων της ίδιας χημικής ομάδας (ανθρανιλικά διαμίδια) ανά γενιά του 

ίδιου είδος εντόμου ή μεταξύ περιόδου 30 ημερών (μετρώντας ως πρώτη 

ημέρα, την ημέρα φύτευσης του επενδεδυμένου σπόρου). 

 Εφαρμογές σε επόμενες γενεές εντόμων στόχων, θα πρέπει να γίνονται με 

αποτελεσματικά προϊόντα με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 Οι εφαρμογές να γίνονται στα πιο ευαίσθητα στάδια του εντόμου στόχου, 

όπου αυτό είναι εφικτό. 

 Να παρακολουθείτε τους πληθυσμούς των εντόμων για την 

αποτελεσματικότητα του σκευάσματος.  

Προφυλάξεις που θα πρέπει να αναγράφονται στα σακιά με τους 

επενδεδυμένους σπόρους: 

 ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το μυκητοκτόνο LUMIPOSA 

625 FS. 

 Φυλάξτε τον κλειδωμένο μακριά από παιδιά. 

 Φυλάξτε τον μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά και κατοικίδια ζώα. 

 Μην έρχεσθε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, φοράτε γάντια. 

 Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους. 

 Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς αγωγούς. 

 Μετά το χειρισμό με τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να πλυθεί με άφθονο νερό 

και σαπούνι. 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 

   

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: ---  

   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν:   

   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   

 καλλιέργεια που εφαρμόστηκε το σκεύασμα:   
 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν είναι φυτοτοξικό εφόσον χρησιμοποιηθεί σύμφωνα με 

τις συνιστώμενες οδηγίες της ετικέτας. 

 

9.  Σήμανση σκευάσματος: 

 
  GHS09                       

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



 
10.  Δηλώσεις 

Επικινδυνότητας: 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

11.  Δηλώσεις 

Προφύλαξης:  

P405+P102 Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία 

SP1: ΜΗ ΜΟΛΥΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ 

(Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα / Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης, άρδευσης και 

δρόμων.) 

SPe5: Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, βεβαιωθείτε 

πως το προϊόν έχει καλυφθεί πλήρως στις άκρες των αυλακιών. 

Spe6: Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, απομακρύνετε 

τους διασκορπισμένους επενδεδυμένους σπόρους. 

 

Κατά τον χειρισμό επενδεδυμένων σπόρων, φοράτε ολόσωμη προστατευτική 

ενδυμασία και γάντια. 

Κατά τον καθαρισμό του εξοπλισμού, φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, 

γάντια και μάσκα τύπου ΕΝ149 FFP2 ή ισοδύναμη. 
 

12. Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρετε τον στον 

καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 

σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα αμέσως με άφθονο νερό για 15 

λεπτά, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα. Ζητήστε ιατρική 

συμβουλή.  

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 

θεραπεία.  

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών:  

   

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή:  
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αραβόσιτος Μη εφαρμόσιμο  

 

14. Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσματος: 

Διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια εφόσον αποθηκεύεται καλά κλειστό στην 

αρχική του συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό, καλά αεριζόμενο. 

Απαγορεύεται η επαναχρησιμοποίηση της συσκευασίας. 

 

Β.  Ανάκληση της έγκρισης:  

Η ανωτέρω κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή, 

εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε. 

 
Γ. Γενικές υποχρεώσεις:  

1. Ο κάτοχος της άδειας και οι χρήστες είναι υποχρεωμένοι σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσουν τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση των προϊόντων. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση.  

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ



 
2. Η εταιρεία CORTEVA πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 

που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος 

και την ισχύουσα νομοθεσία.  

4. Ο υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 

αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 

ζητηθούν.  

5. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται το χωράφι στο οποίο 

θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες.  

7. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Kαν. 1107/2009, ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά και η 

εταιρεία CORTEVA, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο 

έως 31.08.2021 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες:  

7.1. Για τη συνολική ποσότητα επενδεδυμένου σπόρου που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 

παρούσας.  

7.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε ο επενδεδυμένος σπόρος σε 

εφαρμογή της παρούσας.  

7.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τον εχθρό-στόχο.  

7.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα.  

8. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος των σκευασμάτων, υποχρεούται να 

παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της 

κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σπόρου που δεν χρησιμοποίησε.  

9. Οι ενδιαφερόμενοι, έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

        κ.α.α. 
 

 

 

          Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ19Ρ4653ΠΓ-Ρ1Θ


		2020-12-09T17:18:12+0200
	Athens




